
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за декабрь 2004 года 
 
Киргизия 

Постановлением Правительства Киргизской Республики от 28.12.2004 № 963 "Об утверждении Перечня 
товаров, временно ввозимых (вывозимых) с полным условным освобождением от уплаты таможенных 
пошлин и налогов" утвержден Перечень товаров, временно ввозимых (вывозимых) с полным условным освобождением 
от уплаты таможенных пошлин и налогов. В отношении товаров, указанных в Перечне, предоставляется полное условное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов. 

 
Постановление опубликовано в газете "Эркинтоо" от 30 декабря 2004 года № 107, вступает в силу с 1 января 2005 года. 
 
 

Украина 

Письмо Государственной таможенной службы Украины от 03.12.2004 № 25/4-14-34/14440-ЕП 

 
До внесения в установленном порядке изменений в классификаторы, которые используются при заполнении граф 
грузовой таможенной декларации, утвержденных приказом Гостаможслужбы Украины от 09.07.1997 № 307 и 
зарегистрированных в Минюсте Украины 24.09.1997 № 443/2247, и в связи с утверждением постановлениями Кабинета 
Министров Украины: от 17.11.2004 № 1568 перечня фармацевтической продукции и соединений, которые используются 
для ее изготовления, которые не производятся в Украине и которые соответственно пункту "ц" статьи 19 Закона Украины 
"О Едином таможенном тарифе" освобождаются от обложения ввозной пошлиной в случае ввоза их на таможенную 
территорию Украины, заполнение графы 36 ГТД при таможенном оформлении указанных товаров следует осуществлять с 
указанием кода льготы в обложении товаров ввозной пошлиной - "102"; от 11.11.2004 № 1506 перечней материалов, 
комплектующих изделий и оборудования, которые используются для повышения безопасности работ на угольных шахтах, 
предупреждения взрывов метана, а также уменьшения его выбросов у окружающей среду, и которые соответственно 
пункту 5.11 статьи 5 Закона Украины "О налоге на добавленную стоимость" и пункта "х" статьи 19 Закона Украины "О 
Едином таможенном тарифе" освобождаются от обложения ввозной пошлиной и налогом на добавленную стоимость 
заполнения графы 36 ГТД при таможенном оформлении указанных товаров следует осуществлять с указанием кодов льгот 
в обложении товаров ввозной пошлиной - "101”, налогом на добавленную стоимость - "101".  

Письмом от 04.12.2004 № 25/1-9-19/14478-ЕП Государственная таможенная служба Украины потребовала от 
начальников региональных таможен и таможен до отдельного распоряжения обеспечить: 

 
1. проведение комиссионных осмотров автотранспортных средств и товаров, перемещаемых транзитом при выезде 

из таможенной территории Украины, с привлечением должностных лиц отделов контроля за доставкой грузов и 
отделений (служб) по борьбе с контрабандой и нарушениями таможенных правил; 

2. формирование старшим смены подразделения таможенного оформления пункта пропуска (таможенного поста) 
ежедневного (ежесменного) реестра фактически пропущенных через таможенную границу автотранспортных 
средств с транзитными товарами и передачу таких реестров отделам контроля за доставкой грузов; 

3. на основании переданных реестров проверку отделом контроля за доставкой грузов достоверности информации 
о вывозе транзитных товаров; 

4. в случае выявления расхождений данных о фактическом количестве транспортных средств, пересекших 
таможенную границу на выезд из Украины, срочное информирование Управления организации контроля за 
перемещением грузов Департамента организации таможенного контроля ГТСУ. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 28.12.2004 № 14/1-36-141 разъяснено применение 
положений постановления Кабинета Министров Украины от 03.11.2004 № 1480 "О внесении изменений в Порядок 
декларирования таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Украины". 

Цель издания указанного постановления Кабинета Министров Украины - усиление ответственности субъектов ВЭД за 
предоставление достоверных данных для подтверждения заявленной таможенной стоимости, ускорения процесса 
идентификации предоставленного к таможенному оформлению товара и его выпуска в свободное обращение, 
минимизации экономических рисков. 

Вышеупомянутым постановлением предусмотрено представление в качестве одного из основных документов для 
подтверждения таможенной стоимости копии экспортной декларации, которая должна быть заверена в соответствии с 
требованиями п. 2 Порядка осуществления таможенного контроля и таможенного оформления товаров и прочих 
предметов с применением грузовой таможенной декларации, утвержденного приказом Гостаможслужбы Украины от 
14.10.2002 № 561, а именно: копии представленных к оформлению документов заверяются надписью "Копiя. Згiдно с 
оригiналом", подписью и печатью декларанта. 

Таможенная декларация страны отправления подается в случае ввоза на таможенную территорию Украины товаров, 
которые в стране отправления к моменту вывоза (экспорта) не были помещены в таможенные режимы, которые не 
предусматривают уплату налогов. Это такие, как транзит, временный ввоз, таможенный склад. 

Форма грузовой таможенной декларации и порядок ее заполнения определяется внутренним законодательством каждой 
страны или международными договорами. При этом форма грузовой таможенной декларации является унифицированным 
административным документом, который дает возможность проконтролировать соответствие основных сведений за 
унифицированными классификаторами (код товара, таможенный режим, процедура, условия поставки и т.п.), а также за 
основными графами, которые возможно использовать для контроля: количества товара в основных и дополнительных 
единицах измерения (также унифицированными), транспортное средство на границе, отправитель, получатель и т.п. Так, 
например, во всех странах ЕС действует единый образец таможенной декларации. 



Наличие грузовой таможенной декларации упрощает возможность дополнительного контроля после выпуска товара в 
свободное обращение путем подготовки запросов в таможенные органы страны отправления. При этом сообщаем, что 
образцы экземпляров грузовых таможенных деклараций отдельных стран, полученные с помощью Министерства 
иностранных дел Украины, направлены в таможенные органы для учета в практической работе.  

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 30.12.2004 № 25/2-9-17/15454-ЕП "О временном 
ввозе контейнеров, поддонов, упаковок", в связи с запросами, которые поступают в Государственную таможенную 
службу Украины от субъектов внешнеэкономической деятельности относительно порядка временного ввоза контейнеров, 
поддонов, упаковок, учитывая присоединение Украины к Конвенции о временном ввозе (Стамбул, 1990 год), и в 
дополнение к письму Гостаможкомитета от 04.07.1994 № 11/3-2037 сообщено следующее. 

Статьей 5 Приложения B.3 к Конвенции о временном ввозе (далее - Конвенция) установлено: 

1. Право на временный ввоз контейнеров, поддонов и упаковок предоставляется без требования таможенного 
документа или гарантии. 

2. Вместо таможенного документа и гарантий на контейнеры от пользователя права на временный ввоз могут 
требоваться такие письменные обязательства: 
i) предоставлять таможенным органам, на их запрос, детальные ведомости относительно передвижения каждого 
контейнера, на который распространяется режим временного ввоза, с указанием даты и места поступления их 
на территорию временного ввоза и вывоза из этой территории; или перечень контейнеров, сопровождаемый 
обязательствам относительно следующего вывоза, 
ii) платить такую ввозную пошлину и налоги, которые могут требоваться в случае, когда не будут выполняться 
условия, которые регулируют временный ввоз. 

3. Вместо таможенного документа и гарантий на поддоны и упаковки от пользователя права на временный ввоз 
может требоваться представление таможенным органам письменного обязательства относительно более 
позднего их вывоза. 

4. Лицам, которые регулярно пользуются режимом временного ввоза, разрешается подписать общее обязательство. 

Согласно статье 6 Приложения В.3 к Конвенции, срок дальнейшего вывоза товаров, ввезенных в рамках торговой 
операции, составляет, по крайней мере, шесть месяцев от даты временного ввоза. 

Условия применения положений Конвенции к контейнерам, поддонам и упаковкам установленные статьей 4 Приложения 
B.3 к Конвенции. 

Следует отметить, что статьей 9 Приложения B.3. к Конвенции определено, что при вступлении в силу это Приложение, 
соответственно положениям статьи 27 этой Конвенции, отменит и заменит такие Конвенции и положения: 

• Европейскую конвенцию о таможенном режиме относительно поддонов, которые используются в международных 
перевозках, Женева, 9 декабря 1960 г., 

• Таможенную конвенцию о временном ввозе упаковок, Брюссель, 6 октября 1960 г., 

• Статьи 2-11 и Приложения 1 (пункты 1 и 2), 2 и 3 Таможенной конвенции о контейнерах, Женева, 2 декабря 
1972 г., 

• Статьи 3, 5 и 6 (1.b и 2) Международной конвенции о льготах при ввозе коммерческих образцов и рекламных 
материалов, Женева, 7 ноября 1952 г. в отношениях между Договорными Сторонами, которые приняли это 
Приложение и которые являются Договорными Сторонами этих Конвенций.  

При этом информируем, что из вышеупомянутого перечня Конвенций, Украина является Договорной Стороной 
Таможенной конвенции, которая касается контейнеров, 1972 года (Женева), официальный текст которой направлен для 
использования в работе таможенным органам письмом Гостаможслужбы от 12.03.2004 № 16/1005-ЕП. 

Информация о вступлении в силу для Украины Конвенции о временном ввозе направлена в таможенные органы письмом 
Гостаможслужбы от 27.08.2004 № 17/ 3693-ЕП.  

По материалам ЛигаБизнесИнформ, MDofficce, ИЦ "ТОКТОМ" 
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